2) l'attività svolta da questi schiavi è di tipo imprenditoriale dove la gestione del peculio o della *merx peculiaris* è finalizzata alle *negotiationes*;

3) l'organizzazione di questa attività rientra (per l'uso del peculio o della *merx peculiaris*) nel modello di impresa a responsabilità limitata.

Per tanto, possiamo ipotizzare che nel caso in cui il *servus venaliciarius* venda *servi* affetti da vizi, senza dichiararne l'esistenza al compratore, il *dominus* potrà essere convenuto *de redhibitoria actione*, in virtù anche di quella regola enunciata da Paolo in D. 14.3.17 pr. (Paul. 30 *ad ed.*) (in tema di responsabilità del *dominus* per i vizi degli schiavi venduti dal *servus institor venaliciarius*), che ho già analizzato in precedenza. Va da sé che il *dominus* sarà responsabile non *in solidum*, come capitava per il caso del *servus institor* venditore di schiavi, ma entro i limiti quantitativi del peculio.

Questo mio argomentare è ulteriormente confermato da altri due passi, strettamente legati fra loro, nei quali si tratta di compravendite di *servi*, con venditore schiavo (o *filius*), con peculio.

D. 21.1.23.4 (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Si servus sit qui vendidit vel filius familias in dominum vel patrem de peculio aedilicia actio competit: quamvis enim*

*poenales videantur actiones, tamen quoniam ex contractu veniunt, dicendum est eorum quoque nomine qui in aliena potestate sunt competere. proinde et si filia familias vel ancilla distraxit, aequè dicendum est actiones aedilicias locum habere*[70].

D. 21.1.57.1 (Paul. 5 quaest.): *Quod si servus vel filius vendiderit, redhibitoria in peculio competit. in peculio autem et causa redhibitionis continebitur: nec nos moveat, quod antequam reddatur servus non est in peculio (non enim potest esse in peculio servus, qui adhuc emptoris est): sed causa ipsius redhibitionis in peculio computatur: igitur si servus decem milibus emptus quinque milibus sit, haec quoque in peculio esse dicemus. hoc ita, si nihil domino debeat aut ademptum peculium non est: quod si plus domino debeat, eveniet, ut hominem praestet et nihil consequatur*[71].

I due testi enunciano alcune importanti regole in merito alla responsabilità del *dominus* per la mancata dichiarazione dei vizi da parte dello schiavo con peculio venditore: potevano, infatti, essere applicate tanto nel caso in cui ad operare fosse un *servus* (o un *filius*) con peculio preposto a svolgere l'attività venaliciaria, tanto nel caso in cui il servo avesse ricevuto l'incarico di vendere un solo *mancipium* del *dominus*. Come risulta dalla lettura del frammento, in D. 21.1.23.4 Ulpiano evidenzia la responsabilità del *dominus/pater*: «*in dominum vel patrem de peculio aedilicia actio competit*». Anche nel passo di Paolo viene enunciata la stessa regola in tema di responsabilità del *dominus/pater*: «*redhibitoria in peculio competit*».